PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018
ATA N. º 07/2018

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, a Comissão de
Licitações de Pregão Presencial, sob a presidência de Ronerson Bueno, nomeado pela portaria
nº. 04/2018, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para dar início as sessões de lances
referentes ao Pregão Presencial de Registro de Preços nº 02/2018, cujo objeto é “o Registro de
Preços para materiais de construção, elétrico, hidráulico e de sinalização” para atender as
necessidades do Executivo Municipal de Vacaria.

Dado início a sessão, nenhuma das licitantes esteve presente, sendo utilizada a prerrogativa do
item 2.1.5 do lance único, sem direito a manifestação de recurso.

Foram desclassificados os itens das empresas: I – Lermen nos itens: 81 (por não atender ao
descritivo do edital, pois ao pesquisar o produto verificamos que o mesmo possui 20w que
equivale a 80w, quando no edital solicitamos 85w), 82, 83, 85, 87 e 89 (por não ter apresentado
cópia do Selo Procel/Inmetro, infringindo o item 3.7.4  alínea “b”). II – Antunes nos itens: 84, 85,
86 por não ter apresentado cópia do Selo Procel/Inmetro, infringindo o item 3.7.4 alínea “b”), 88
(por não atender ao descritivo do edital, pois ofertado uma lâmpada de mercúrio, quando
solicitado uma lâmpada fluorescente tubular) e 97 (pois não apresentou catálogo do produto,
infringindo o item 3.7.4 alínea “a”).

Após encerrada a fase de lances dos lotes 81 ao 97 classificaram-se como vencedoras nos
referidos lotes as empresas:

ANTUNES COMERCIAL LTDA, vencedora do lote 81 no valor unitário de R$ 53,84 e total/global
de R$ 43.072,00; lote 82 no valor unitário de R$ 11,79 e total/global de R$ 47.160,00; lote 83 no
valor unitário de R$ 15,05 e total/global de R$ 150.500,00; lote 87 no valor unitário de R$ 11,79 e
total/global de R$ 943,20; lote 94 no valor unitário de R$ 12,09 e total/global de R$ 72.540,00 e
lote 96 no valor unitário de R$ 15,90 e total/global de R$ 31.800,00;

MULTILUZ COMERCIAL LTDA, vencedora do lote 95 no valor unitário de R$ 27,50 e no valor
total/global de R$ 19.250,00;

HERNRIQUE LUIS LERMEN, vencedora do lote 88 no valor unitário de R$ 4,60 e no valor
total/global de R$ 23.000,00; lote 90 no valor unitário de R$ 8,00 e no valor total/global de R$
640,00, lote 91 no valor unitário de R$ 14,99 e no valor total/global de R$ 3.747,50; lote 92 no
valor unitário de R$ 1,95 e total/global de R$ 5.850,00, lote 93 no valor unitário de R$ 7,00 e
total/global de R$ 35.000,00

Os lotes 84, 85, 86, 89 e 97 restaram FRUSTRADOS.

A abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das licitantes melhores
classificadas nos lotes será realizada no dia 04/12/17 às 16h. A abertura dos lotes 98 ao 107
será dia 04/12/18 às 14h. Nada mais havendo a relatar, eu, Ronerson Bueno, Presidente da
Comissão de Licitações, modalidade Pregão, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida
e achada conforme, vai assinada por mim e presentes.